
1  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
IL DIRIGENTE DELL'AREA GESTIONE PATRIMONIO - SERVIZIO SEGRETERIA TECNICA E APPALTI 

 
 
 

COPIA DETERMINA N. 984  ANNO 2018 DEL 18-12-2018 

 
NUMERO DETERMINA DI AREA: 417 

 
OGGETTO: 

 
ACQUISTO SOFTWARE GESTIONALE DELL'E-PROCUREMENT E RELATIVI SERVIZI". TRASFORMAZIONE 

PRENOTAZIONE IMPEGNO DI SPESA IN IMPEGNO DI SPESA DEFINITIVO A SEGUITO VERIFICA REQUISITI IN CAPO 

ALL'AGGIUDICATARIO - C.I.G.-Z9B2568E37-  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
IL DIRIGENTE DELL'AREA GESTIONE PATRIMONIO -SERVIZIO SEGRETERIA TECNICA E APPALTI 

 

 
PROPOSTA N. 71  ANNO 2018 DEL 06-12-2018 

 
OGGETTO:  
ACQUISTO SOFTWARE GESTIONALE DELL'E-PROCUREMENT E RELATIVI SERVIZI". TRASFORMAZIONE 

PRENOTAZIONE IMPEGNO DI SPESA IN IMPEGNO DI SPESA DEFINITIVO A SEGUITO VERIFICA REQUISITI IN CAPO 

ALL'AGGIUDICATARIO - C.I.G.-Z9B2568E37- 

 
 
 
 
 

 

Il Responsabile del Procedimento  
Geom. Giovan Battista Scaduto 

 
PREMESSO che con Determinazione Dirigenziale n. 721 del 22/10/2018, per le motivazioni in 

essa contenute, preso atto dell’offerta pervenuta dall’operatore economico DIGITALPA SRL, 

quale più vantaggiosa per questo Istituto è stato determinato tra le altre cose:  
- DI AVVIARE sul sistema MePA - Mercato Elettronico - la procedura denominata “Ordine 

diretto” ai fini dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 co.2 lett. a) del d.lgs 50/16 e ss.mm.ii con 

l’operatore economico DIGITALPA SRL, Partita IVA … omissis …, con sede in Via Tommaso  
Istituto Autonomo Case Popolari - Trapani 1/5 



2 
 
 
 
 

D’Acquino 18/A ;  
- DI PRENOTARE la somma di €.7.320,00, compreso IVA al 22%, per l’Acquisto 

software gestionale dell’e-procurement e relativi servizi sulla Missione 08 Programma 02 

Titolo 2 Macroaggregato n. 202 – Capitolo 214 - Articolo 3 del bilancio di previsione 

2018/2020, esercizio finanziario 2018, gestione competenze. 

- DI STABILIRE, quanto segue:  
• il fine che il contratto intende perseguire è: “Acquisto software gestionale dell’e-

procurement e relativi servizi”; 

• il contratto verrà stipulato nella forma telematica del documento di stipula del contratto 

relativo ai numero di RDO ai sensi dell’art. 32 co. 14 del d.lgs. 50/16 e ss.mm.ii.; 

• la scelta del contraente è effettuata mediante affidamento diretto con l’utilizzo dello 

strumento “ Ordine diretto” tramite MePA; 

• il valore del contratto è pari ad €.7.320,00 iva compresa;  
• trattandosi di contratto stipulato con modalità elettronica, non occorre il contratto in forma 

pubblica amministrativa (art. 32, comma 14, D.Lgs. n. 50/2016) e quindi la stipula avverrà a mezzo 

scrittura privata soggetta a registrazione in caso d’uso, con l’inserimento a sistema del documento 

di stipula prodotto automaticamente dalla piattaforma MePA contenente i dati della procedura e 

dell’offerta selezionata ai sensi dell’art. 52 delle Regole del Sistema E-Procurement;  
- DI DARE ATTO che la presente determinazione avrà efficacia immediata dal momento 

dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria. 
 

RICHIAMATO, con riferimento alla verifica dei requisiti per la stipula del contratto, il comunicato 

dell’ANAC del 10/12/2015 con il quale si evidenzia che: “con riferimento alle gare gestite con  
modalità telematiche, Consip, in qualità di gestore del MePA, ai sensi dell’art. 71 del d.p.r. 

445/2000, effettua controlli sulla veridicità delle dichiarazioni sostitutive in ordine al possesso 

dei requisiti dì carattere generale, rese dagli operatori economici in fase di abilitazione al 

MePA e rinnovate ogni sei mesi. A tal fine procede a verifiche a campione o in caso di 

sospetto sulla veridicità delle autocertificazioni rese dai partecipanti, presso le amministrazioni 

competenti (INPS, INAIL, Agenzia delle Entrate, Casellario giudiziale, ecc.) Detti controlli 

valgono ai finì della partecipazione degli operatori economici alle procedure di affidamento. 
La singola stazione appaltante, invece, è tenuta a svolgere le verifiche in ordine al possesso dei 

requisiti di ordine generale esclusivamente nei confronti del soggetto aggiudicatario della singola RDO. 

A tal fine potrà avvalersi del sistema AVCpass, come precisato nel Comunicato del Presidente del 12 

giugno 2013, utilizzando la modalità di interazione «web based» (ossia mediante connessione al 

sistema AVCpass via web) secondo le indicazioni fornite nel Manuale d’uso dell’applicazione e previa 

registrazione della stazione appaltante medesima e degli operatori economici partecipanti''. 

 

CONSIDERATO che:  
- le linee guida n. 4 ANAC, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con 

delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, prevedono al punto 4.2.3 “Per lavori, servizi e 

forniture di importo superiore a 5.000,00 euro e non superiore a 20.000,00 euro, in caso di 

affidamento diretto, la stazione appaltante ha facoltà di procedere alla stipula del contratto 

sulla base di un’apposita autodichiarazione resa dall’operatore economico ai sensi e per 

gli effetti del Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000 n. 445, secondo il 

modello del documento di gara unico europeo, dalla quale risulti il possesso dei requisiti 

di carattere generale di cui all’articolo 80 del Codice dei contratti pubblici e speciale, ove 

previsti;  
- in data 26 ottobre 2018, previa acquisizione della dichiarazione sostitutiva di assenza 

di cause di esclusione previste dall’art. 80 del d.lgs 50/2016 dell’operatore economico 

DIGITALPA SRL, Partita IVA … omissis …, con sede in Via Tommaso D’Acquino 18/A - 

09134 Cagliari, assunta al protocollo al n. 16150 di pari data è stato sottoscritto tramite il 
 

Istituto Autonomo Case Popolari - Trapani 2/5 



3 
 
 

 

sistema MePA l’ordine diretto di acquisto n. 4555197 avente ad oggetto “Acquisto 

software gestionale dell’e-procurement” dell’importo di €. 7.320,00 di cui €. 6.000,00 

ed €. 1.320,00 per IVA al 22%. 
 

ACQUISITA la documentazione in merito alla verifica dei requisiti di ordine generale in capo 

alla società DIGITALPA SRL sopra individuata e precisamente:  
- Visura iscrizione C.C.I.A.A di Cagliari in data 25/10/2018 ove si evince che a carico 

della società non risulta iscritta alcuna procedura concorsuale in corso o pregressa; 

- Assenza di annotazioni nel Casellario informatico dell’Anac;  
- Regolarità fiscale, giusta certificazione assunta al prot. n. 17151 del 13/11/2018;  
- Regolarità contributiva (DURC) valido al 22/02/2019;  
- Assenza di sanzioni amministrative dipendenti da reato a carico della società e 

assenza di sentenze passate in giudicato a carico del legale rappresentante della 

società, giusto certificato dell’Anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da 

reato e del Casellario Giudiziale rilasciati dalla Procura della Repubblica presso il 

Tribunale di Trapani, assunti al prot. n. 16994 del 09/11/2018; 
 

PRESO ATTO che con nota assunta al prot. n. 16229 del 30/10/2018 è stato richiesto alla Procura 

della Repubblica presso il Tribunale di Cagliari il certificato dei carichi pendenti nei confronti del 

legale rappresentante della società e che alla data odierna, malgrado sollecitazioni telefoniche da 

parte di questo Ente, non è pervenuta alcuna certificazione o comunicazione in tal senso; 
 

TENUTO CONTO di quanto previsto punto 4.4 della Delibera 16/11/2016 dell’ANAC ”la verifica della 

sussistenza dei carichi pendenti deve essere effettuata dalle stazioni appaltanti soltanto nel caso in cui 

venga dichiarata la presenza di condanne non definitive per reati di cui agli art. 353, 353-bis, 
 
354, 355 e 356 del c.p. oppure nel caso in cui sia acquisita in qualsiasi modo notizia della presenza di 

detti provvedimenti di condanna o vi siano indizi in tal senso”, stante che l’operatore economico non ha 

dichiarato nulla in tal senso, né risultano notizie o indizi a questo Ente che possano far presagire la 

presenza di detti provvedimenti di condanna, si prescinde dall’acquisizione del certificato dei carichi 

pendenti, malgrado richiesto in data 30/10/2018 ed alla data odierna ancora senza alcun riscontro. 

 

RILEVATO che dall’esame della predetta documentazione le dichiarazioni rese dall’operatore 

economico DIGITALPA SRL sopra individuato, contenute nella dichiarazione sostitutiva di 

assenza di cause di esclusione previste dall’art. 80 del d.lgs 50/2016, appaiono confermate; 
 

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.  
VISTE le linee guida n. 4 ANAC;  
VISTO il Comunicato ANAC del 10/12/2015  
VISTA la Deliberazione ANAC 16/11/2016;  
VISTO il vigente Statuto;  
VISTO il vigente Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;  
VISTA la Deliberazione commissariale n. 139 del 29/12/2017 di approvazione del bilancio di 

previsione 2018/2020; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale n. 994 del 29/12/2017 di approvazione del 

Bilancio gestionale 2018/2020; 

VISTO il Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento Infrastrutture e Mobilità Trasporti 

prot. n. 39/S3 del 11/01/2018, acclarato al protocollo generale dell'Ente al n. 422 del 

12/01/2018 con il quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2018/2020; 

VISTA la Deliberazione commissariale n. 2 del 16/01/2018 che dichiara l'esecutività della 

citata deliberazione n. 139 del 29/12/2017, con la quale è stato approvato il Bilancio di 

Previsione 2018/2020; 
 

Istituto Autonomo Case Popolari - Trapani 3/5 



4 
 
 
 
 

PROPONE DI DETERMINARE  
Per i motivi espressi in narrativa 

 

DI PRENDERE ATTO dell’assenza di cause di esclusione di cui all’art. 80 del D.lgs 50/2016 in 

capo all’operatore economico DIGITALPA SRL, Partita IVA … omissis …, con sede in Via 

Tommaso D’Acquino 18/A, confermate dalla documentazione riportata in narrativa acquisita 

agli atti di questo Ente; 
 

DI CONFERMARE “l’Ordine Diretto di Acquisto” n. 4555197 a valere quale contratto, restituito 

dal sistema telematico ME.PA. , assunto al protocollo n. 16105 del 26/10/2018, relativo 

l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 co.2 lett. a) del d.lgs 50/16 e ss.mm.ii all’operatore 

economico DIGITALPA SRL, Partita IVA … omissis …, con sede in Via Tommaso D’Acquino 18/A, 

per l’importo complessivo di €. 7.320,00 di cui €. 6.000,00 ed €. 1.320,00 per IVA al 22%. 
 

DI TRASFORMARE la prenotazione di impegno della complessiva somma di €. 7.320,00 

compreso iva al 22%, assunta con determina n. 721 del 22/10/2018, in impegno di spesa definitivo 

per l’Acquisto software gestionale dell’e-procurement e relativi servizi - sullo stanziamento di 

spesa di cui alla Missione 08, Programma 02, Tit. 2, Macro Aggregato 202, Cap. 214 – Articolo 3, 

del Bilancio di previsione 2018/2020, esercizio finanziario 2018, gestione competenze. 
 

DI PROVVEDERE alla pubblicazione ai sensi del D.lgs 33/13 e ss.mm.ii. - Sez. 

Amministrazione Trasparente oltre che all’albo pretorio per la generale conoscenza. 
 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  
Geom. Scaduto Giovan Battista 

 

IL DIRIGENTE DELL'AREA GESTIONE PATRIMONIO 

 

VISTA la superiore proposta di determinazione e ritenuta meritevole di approvazione;  
RITENUTO quindi di adottare il provvedimento come proposto dal Responsabile del Procedimento. 

 

DETERMINA 

 

Di approvare e fare propria la superiore proposta e che di seguito si intende integralmente trascritta 

 

F.to DOTT. PIETRO SAVONA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Istituto Autonomo Case Popolari - Trapani 4/5 



5 
 
 
 
 

 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si esprime il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell' 

art.53 e seguenti del D.lgs 118/2011 e art.32 del regolamento di contabilità armonizzata 

approvato con del.ne comm.le n.100 del 21/10/2016 
 

 

IL DIRIGENTE DELL'AREA FINANZIARIA  
F.to DOTT.SSA NUNZIATA GABRIELE  

Tipo 

Missione/Titolo Capitolo 

Numero 

Anno 1 Importo 1  Anno 2 Importo 2   Anno 3 Importo 3 Bilancio Imp./Acc. 

Spesa 08.02.202 214 / 3 1752 2018 7.320,00 0,00 0,00 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.21 e 24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Istituto Autonomo Case Popolari - Trapani 5/5 


